
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2.778/2023-CCG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, 
R E S O L V E:
nomear RAPHAEL CARDOSO PINHEIRO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Altamira, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE SETEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.714/2023-CCG, DE 1º DE SETEMBRO 
DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.530, 
DE 4 DE SETEMBRO DE 2023.
Onde se lê: (...) ANA CLAUDIA SANCHES LIMA (...).
Leia-se: (...) ANA CLAUDIA SANCHEZ GOMES (...).
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 984977

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 028/2022 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI, CNPJ sob nº 08.016.893/0001-75;
Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do Contrato Ad-
ministrativo nº 028/2022 - CMG, tudo em conformidade com o Art.57, in-
ciso II, §2º da Lei Federal 8.666/93 e Parecer Jurídico de nº 292/2023 – 
AJUR/CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 01/11/2023 à 31/10/2024.
Data da Assinatura: 11/09/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 984756

EXTRATO DE PORTARIA Nº 103/2023 – SF/CMG, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

Suprido: ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS, MF nº 4220557/1; Pra-
zo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 984974

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 602/2023-PGE.G., 06 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2223625.
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Claudia Cardoso Moreira 
de Campos Soares, identidade funcional nº 5753180/5, no dia 11.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 984460
PORTARIA Nº 578/2023-PGE.G. Belém, 04 de setembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/965703;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias à 
servidora Adriana Franco Borges Gouveia, Procuradora-Geral Adjunta do 
Estado, identidade funcional nº 54188221/1, para participar do I Seminário 
do Fórum Nacional das Procuradorias Consultivas das Procuradorias-Gerais 

dos Estados e do Distrito Federal, bem como representar o Procurador-Ge-
ral do Estado na Reunião Ordinária do Colégio Nacional das Procuradorias-
Gerais dos Estados e do Distrito Federal – CONPEG , no período de 13 a 
15.09.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Vitória/ES
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 984469
PORTARIA Nº 598/2023-PGE.G. Belém, 05 de setembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde à servidora Andreza Casanova 
Von Grapp Santos, identidade funcional nº 55589964/1, no período de 29 
a 31.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 984959
Portaria nº605/2023-PGE.G., 11 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, 11 (onze) dias residual de férias ao Procurador, Rogério 
Arthur Friza Chaves, Id. Funcional nº 54196748/1, no período de 02.10 a 
12.10.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, concedida pela 
PORTARIA Nº 187/2023-PGE.G., de 23.03.2023.
II - CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias ao Procurador, Rogério Arthur Friza 
Chaves, Id. Funcional nº 54196748/1, no período de 16.10 a 04.11.2023, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 984964
PORTARIA Nº 608/2023-PGE.G, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo art. 5º, XIV, da Lei Complementar Estadual nº 
041, de 29 de agosto de 2002; e
Considerando a necessidade de apurar os fatos envolvendo a indevida 
publicação da PORTARIA Nº 601/2023-PGE/GAB, de 6 de setembro de 
2023, no Diário Oficial do Estado nº 35.534, de 11 de setembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir comissão de sindicância, para apurar os fatos envolvendo 
a indevida publicação da PORTARIA Nº 601/2023-PGE/GAB, de 6 de 
setembro de 2023, no Diário Oficial do Estado nº 35.534, de 11 de 
setembro de 2023, composta pelos seguintes membros:
- June Judite Soares Lobato, identidade funcional nº 5859263/1 - Presidente;
- Maria Clara de Azevedo Fonseca, identidade funcional nº 57191389/1 - 
Membro titular;
- Jefferson Ferreira Coelho, identidade funcional nº 54191253/4 - Membro titular; e
- Ieda Andrade Fernandes, identidade funcional nº 54183840/2 - Suplente.
Art. 2º A Comissão terá duração inicial duração inicial de 30 (trinta) dias 
úteis, a contar da data da publicação desta Portaria.
Art. 3º A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto Estadual nº 955, de 12 agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 984920
PORTARIA Nº 604/2023-PGE.G., 11 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral do servidor Fernando Ber-
nardo de Souza Neto, identidade funcional nº 55590245/2, a contar de 
01.09.2023.
Dê-se ciência registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 984609
PORTARIA Nº 603/2023-PGE.G., de 11 de setembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 542/2023-PGE.G., de 30.08.2023, o residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2021/2022 da Procuradora do Estado, 
Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 984657


